
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 39 del 23-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

FINANZIARIO 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 39 

del 23-01-2023 
 

Oggetto: OLIVETTI SPA, KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA 

- RINNOVO CONTRATTO NOLEGGIO APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE PER UFFICI COMUNALI - CIG ZC7399C8F8 

 

 

Richiamato il decreto sindacale n. 13 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa Francesca 

Dalla Torre - Istruttore Direttivo - è stata nominata titolare di posizione organizzativa del Settore IV 

Finanziario-Tributi-Risorse Umane e Sviluppo Tecnologico; 

Richiamata la determinazione n. 632 del 30.11.2018 con la quale si è provveduto ad aderire alla 

convenzione consip "apparecchiature multifunzione 29 a noleggio" lotti 1 e 3 con le ditte Olivetti e 

Kyocera spa per la durata di 48 mesi relativa al noleggio di n. 3 fotocopiatori ad allocare presso la 

Sede municipale (piano terra e primo piano) e servizi sociali/biblioteca; 

Precisato che il servizio è di prossima scadenza e che risulta attiva in Consip la convenzione 

denominata “apparecchiature multifunzione in noleggio 1”; 

Viste le comunicazioni delle ditte Olivetti e Kyocera (rispettivamente ns. prot. n. 21282 del 

28.11.2022, ns. prot. n. 1100 del 19.01.2023) relative alla proposta di rinnovo del contratto in 

scadenza, per il noleggio delle macchine fotocopiatrici sopra indicate per gli uffici comunali; 

Esaminata la convenzione Consip ad oggi attiva per il noleggio di apparecchiature multifunzione e 

considerato che i lotti disponibili non soddisfano le esigenze dell’ente, sia in termini di produttività 

che in termini di tempistica di consegna delle nuove macchine, ma soprattutto in considerazione delle 

caratteristiche tecniche degli apparecchi offerti; 

Rilevata la necessità di garantire la continuità servizio degli uffici comunali, disponendo di macchine 

multifunzione monocromatiche e a colori di qualità medio-alta; 

Valutato il buon funzionamento delle apparecchiature presenti nella sede municipale e nella sede di 

via Roma 2 del Comune di Casier; 

Visto l’art 37, comma 1 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in  materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro nonché 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 39 del 23-01-2023 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza e dai soggetti aggregatori; 

Preso atto dell’urgenza di procedere con il noleggio delle macchine e ritenuto pertanto di non 

utilizzare la piattaforma Mepa (in quanto si tratta di importi inferiori ai 5.000 euro) e di procedere 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, con gli 

operatori economici proprietari delle macchine; 

Dato atto che le offerte economiche e le condizioni proposte dalle ditte, come sotto specificate, sono 

ritenute congrue e più vantaggiose per l’amministrazione comunale rispetto all’annualità precedente: 

- complessivi € 1.396,00= Iva esclusa per il noleggio di 2 macchine fotocopiatrici 

multifunzione Kyocera, per un periodo di 12 mesi; 

- complessivi € 808,00= Iva esclusa per il rinnovo del noleggio di una macchina fotocopiatrice 

multifunzione Olivetti per un periodo di 12 mesi; 

Ravvisata inoltre la necessità di dover impegnare la restante parte del noleggio in scadenza riferito 

all’annualità in corso, per una somma pari a € 310,72 IVA inclusa che per mero errore materiale non 

si è provveduto a quantificare nell’anno 2023; 

Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Richiamato l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del DUP 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del PEG finanziario 2023-2025; 

Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

Dato atto: 

- che si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., 

mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. ZC7399C8F8; 

- che è stato consultato il casellario ANAC delle ditte relativamente agli obblighi previsti 

dall’art. 80 del Codice dei Contratti e che le annotazioni inserite non incidono sull’affidabilità 

delle imprese in quanto in linea con la mancanza di reperibilità di beni e prodotti dovuta al 

periodo pandemico e post-pandemico; 

- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in scadenza il 

prossimo 25.01.2023 per la ditta Kyocera e il prossimo 07.02.2023 per la ditta Olivetti; 

Considerato che, in relazione alla prestazione di cui all’oggetto, l’esigibilità si determina 

nell’esercizio 2024; 

Visto il D. Lgs. 33/2013; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30/11/2017; 



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 39 del 23-01-2023 

Evidenziato che in capo al sottoscritto non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi; 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti e per le motivazioni in premessa enunciate che qui 

si intendono integralmente riportate;  

DETERMINA 

1. di procedere al noleggio, di n. 2 apparecchiature multifunzione come descritte in premessa al 

prezzo di € 1.703,12= Iva al 22% compresa affidando la fornitura alla ditta Kyocera Document 

Solutions Italia Spa con sede a Milano, in Via Monfalcone n. 15, C.F. 01788080156 P.IVA n. 

02973040963 per il periodo 06/02/2023 – 05/02/2024; 

 

2. di procedere al noleggio, di n. 1 apparecchiatura multifunzione come descritta in premessa al 

prezzo di € 985,76= Iva al 22% compresa affidando la fornitura alla ditta Olivetti Spa con sede a Ivrea 

(TO), in via Jervis 77, C.F. e P.IVA n. 02298700010 per il periodo 17/01/2023 – 16/01/2024; 

 

3. di impegnare, per quanto espresso in narrativa, in favore delle ditte Olivetti Spa e Kyocera 

Document Solutions Italia Spa le somme sotto indicate: 

 
Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 2023 Anno 

2024 

Codice 

Beneficiario 

30297 01.11-1.03.02.13.999 1030213999 € 1.532,80 170,32 4375 

30297 01.11-1.03.02.13.999 1030213999 €    941,95 43,82 4376 

30297 01.11-1.03.02.13.999 1030213999 €    261,40  4375 

30297 01.11-1.03.02.13.999 1030213999 €      49,32  4376 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

- alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

- alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D.lgs 190/2012; 

 

5. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n.  

ZC7399C8F8 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

 

6. di precisare che l’obbligazione andrà a scadere negli anni 2023 e 2024 come indicato nel 

prospetto al punto 3; 

 

7. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 

6-7 del D.P.R. 62/2013. 

 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Dalla Torre Francesca 
  



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato FINANZIARIO n° 39 del 23-01-2023 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


